08/12/2022 16:23 SEI/MINFRA - 6608002 - Ofício

https://super.infraestrutura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7220317… 1/1

MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA
GABINETE DO MINISTRO

ASSESSORIA ESPECIAL DE ASSUNTOS PARLAMENTARES

OFÍCIO Nº 2305/2022/ASPAR/GM

Brasília, na data da assinatura.

À Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização
CONGRESSO NACIONAL

Assunto:  Pedido de informações sobre obras e serviços de engenharia com indícios de irregularidades graves
constantes do PLOA 2023.

Senhores,

 Por incumbência do Senhor Ministro de Estado da Infraestrutura, Marcelo Sampaio Cunha
Filho, reporto-me ao Of. COI n. 003/2022/CMO,  de  26  de  outubro  de 2022,  por meio do qual solicita
pedido de informações sobre obras e serviços de engenharia com indícios de irregularidades graves
constantes do PLOA 2023. (SEI 6427010)

  A esse respeito, encaminho, para conhecimento, o  Despacho nº 6953/2022/SE  (SEI
6595831), e anexos de 06 de dezembro de 2022, elaborado pela secretaria-Executiva - SE, contendo os
esclarecimentos sobre o assunto em questão.

Esta Assessoria permanece à disposição para prestar esclarecimentos adicionais.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por Elias Brito Júnior, Assessor, em 08/12/2022, às 16:20,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria nº
446/2015 do Ministério dos Transportes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://super.infraestrutura.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 6608002
e o código CRC 3359C785.

Referência: Processo nº 50000.039645/2022-24 SEI nº 6608002

Esplanada dos Ministérios, Bloco R - 6° andar - Bairro Zona Civico Administrativa
Brasília/DF, CEP 70044-902
Telefone: (61) 2029-7007 / 7051 - www.infraestrutura.gov.br

08/12/2022 16:27 SEI/MINFRA - 6476363 - Despacho

https://super.infraestrutura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7072463&infr… 1/2

MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA
SECRETARIA - EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO

Despacho nº 77/2022/COGAA/SPOA/SE

                                                                                                            Brasília, 08 de novembro de 2022.

Processo nº 50000.039645/2022-24

Interessado: Congresso Nacional - Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

À Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração - SPOA,

1.Trata-se do Despacho nº 4867/2022/SAA-SPOA/SPOA/SE (6460643) e Ofício-Circular nº 2169/2022/SE (6446175),
por intermédio do qual o Secretário-Executivo Adjunto desta Pasta remete o Of. COI nº 003/2022/CMO (6427010), de 26/10/2022, no qual a
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização do Congresso Nacional encaminha pedido de informações sobre obras e serviços
de engenharia com indícios de irregularidades graves constantes do PLOA 2023. O parlamentar solicita informações referentes a aplicação de
recursos federais de várias origens na Ferrovia Transnordestina.

2.  Sobre o assunto, informo que a última vez que o empreendimento da Ferrovia Transnordestina constou no Anexo VI (6476521) foi
na Lei Orçamentária Anual de 2020 - LOA 2020. Esclareço que entre as ações orçamentárias relacionadas no Anexo VI, o DNIT é responsável pela
ação de desapropriação 26.783.3006.10MK.0020/2020 - DESAPROPRIAÇÃO DE ÁREA PARA CONSTRUÇÃO DA FERROVIA TRANSNORDESTINA –
EF-232. A maioria das ações constantes no Anexo VI referentes à TRANSNORDESTINA são da competência da ANTT, que possui autonomia
orçamentária e financeira.

3. Sobre a execução orçamentária da ação de competência do DNIT, segue quadro:

4. Esclareço que em função do bloqueio do Anexo VI não houve pagamento de orçamento referente ao exercício de 2020, conforme
demonstrado na celula amarela do quadro acima.

Atenciosamente,

(assinar eletronicamente)

SERGIO RICARDO LEMOS DE ALÂNTARA
Coordenador-Geral de Acompanhamento e Avaliação - COGAA/SPOA

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Ricardo Lemos de Alcântara, Coordenador-Geral, em 08/11/2022, às 11:19, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

https://super.infraestrutura.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=7040728&id_procedimento_atual=7020716&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000678&infra_hash=ae11d3945ced771110ed0b715d441446f72aae3c5b86b2800616a18c15ecab9c
https://super.infraestrutura.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=7020728&id_procedimento_atual=7020716&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000678&infra_hash=520dc6ba802b9ac68bc4ad140013850a42864af43a956be6846078ba821fad58
https://super.infraestrutura.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=7072626&id_procedimento_atual=7020716&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000678&infra_hash=b02b5053aa9dce76c27d247316a5d5d90cd10fb5a10a27cfa559c43e40f76f31

08/12/2022 16:27 SEI/MINFRA - 6476363 - Despacho

https://super.infraestrutura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7072463&infr… 2/2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://super.infraestrutura.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 6476363 e o código CRC 95DBB210.

Referência: Processo nº 50000.039645/2022-24 SEI nº 6476363

Esplanada dos Ministérios, Bloco R - Bairro Zona Cívico Administrativa
Brasília/DF, CEP 70044-902
Telefone: - www.infraestrutura.gov.br

Criado por ethiellen.lima, versão 3 por ethiellen.lima em 08/11/2022 11:00:04.

08/12/2022 16:23 SEI/MINFRA - 6595831 - Despacho

https://super.infraestrutura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7207318&infr… 1/2

MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA
SECRETARIA - EXECUTIVA

Despacho nº 6953/2022/SE

                                                                                                            Brasília, 06 de dezembro de 2022.

Processo nº 50000.039645/2022-24

Interessado: Congresso Nacional - Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e
Fiscalização

Assunto:  Pedido de informações sobre obras e serviços de engenharia com indícios de
irregularidades graves constantes do PLOA 2023.

Trata-se do Ofício nº 2142/2022/ASPAR/GM (6438057), de 01 de novembro de 2022, e do
Ofício nº 2287/2022/ASPAR/GM (6595637),  de 06 de dezembro de 2022, que versa sobre o processo de
interesse do senhor Deputado Federal AJ Albuquerque, o qual, por meio do Ofício nº 03/2022, de 26 de
outubro de 2022, solicita informações sobre obras e serviços de engenharia com indícios de
irregularidades graves constantes do PLOA 2023.

Instada a se manifestar, a SPOA, por meio do Despacho nº 4945/2022/SAA-SPOA/SPOA/SE
(6480893), de 08 de novembro de 2022, esclareceu que  a Coordenação-Geral de Acompanhamento e
Avaliação - COGAA/SPOA, nos termos do Despacho nº 77/2022/COGAA/SPOA/SE (6476363), informou
que dentre as ações orçamentárias relacionadas no Anexo VI da Lei Orçamentária Anual de 2020, o
Departamento Nacional de Transportes Terrestre - DNIT é responsável apenas pela ação de
desapropriação 26.783.3006.10MK.0020/2020 - DESAPROPRIAÇÃO DE ÁREA PARA CONSTRUÇÃO DA
FERROVIA TRANSNORDESTINA – EF-232. A unidade apresentou, ainda,  quadro descritivo sobre a
execução orçamentária da ação de competência daquele Departamento, com a ressalva de que não
houve pagamento de orçamento referente ao exercício de 2020, em função do bloqueio do Anexo VI.

Ademais, a COGAA esclareceu ainda que a maioria das ações constantes no Anexo VI
referentes à TRANSNORDESTINA são de competência da Agência Nacional de Transportes Terrestres -
ANTT, a qual detém autonomia orçamentária e financeira.

Nesse sentido, proponho envio do processo em epígrafe ao Gabinete do Ministro - GM,
com sugestão de remessa à Assessoria de Assuntos Parlamentares do Gabinete do Ministro - ASPAR/GM,
para prosseguimento dos trâmites processuais que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

LEONARDO MARRA
Assessor

De acordo. Encaminhe-se ao GM na forma proposta.

https://super.infraestrutura.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=7032182&id_procedimento_atual=7020716&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000678&infra_hash=ad8c63f1afdabf930f94442dc446376ceb92aa16375b5be0d343a694614e0c1f
https://super.infraestrutura.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=7207117&id_procedimento_atual=7020716&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000678&infra_hash=4bf30dad10346b6e7e5889793b7405199d9eb3a1ad366149424f2f1673f0efa0
https://super.infraestrutura.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=7077197&id_procedimento_atual=7020716&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000678&infra_hash=e0cd8aafd8689d49e7412a7a7de4c54453d6442f8ed8f5b073a7c9c3716c2e51
https://super.infraestrutura.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=7072463&id_procedimento_atual=7020716&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000678&infra_hash=ce9f9651bd3636446ed234e74d65009208d9295aa0302a2e6f950fb36a15830d

08/12/2022 16:23 SEI/MINFRA - 6595831 - Despacho

https://super.infraestrutura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7207318&infr… 2/2

Atenciosamente,

ALAN DE OLIVEIRA LOPES
Secretário-Executivo Adjunto

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Fonseca Freitas Marra, Assessor, em
08/12/2022, às 10:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3°, inciso V,
da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

Documento assinado eletronicamente por Alan de Oliveira Lopes, Secretário-Executivo Adjunto,
em 08/12/2022, às 15:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3°, inciso
V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://super.infraestrutura.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 6595831
e o código CRC A2EC9DA2.

Referência: Processo nº 50000.039645/2022-24 SEI nº 6595831

Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 5º andar, sala 501 - Bairro Asa Norte
Brasília/DF, CEP 70044-902
Telefone: (61) 2029-7045 - www.infraestrutura.gov.br

Criado por luiza.tavares, versão 3 por marcella.souza em 08/12/2022 10:45:11.

	SEI_MINFRA - 6608002 - Ofício 2305-2022
	SEI_MINFRA - 6476363 - Despacho
	SEI_MINFRA - 6595831 - Despacho 6953-2022